

## Kære Alle Medlemmer

Først håber bestyrelsen at i alle har gang i en god sæson som selvfølgelig også kræver lidt arbejde med vores haver og specielt meget arbejde med ukrudt, hæk, græs osv. Og det giver jo desværre også en helt del grønt have affald, som vi lige nu er så heldigt at få grabbet væk fra pladsen og det er helt gratis at få det fjernet, men der er desværre nogen der **ikke** læser deres SMS eller **ikke** høre efter i timen og det giver bestyrelsen og andre medlemmer store problemer, fx var der sendt ud der kun kunne afleveres grønt have affald på pladsen den 10-11-12 juni og så er det her, at der er nogle medlemmer der mener de bare kan blive ved med at komme op med deres haveaffald og **det kan man altså ikke.**

Lige nu er hele pladsen fyldt med grønt haveaffald og her er det vi nu er lidt bange for at vi ikke får hentet det grønne affald, da de ikke kan komme ind med deres bil, selv vores skraldemænd, der tømmer på pladsen, kan ikke komme ind og vende dvs. vi får ikke fjernet dags renovation fra fælleshuset og det er bare ikke i orden,

så kære venner hvis i ikke, overholder de datoer og tidspunkter der bliver sendt ud af bestyrelsen og her tænker jeg i al almindelighed og ikke kun med grønt haveaffald, så vil bestyrelsen gå anderledes til værks.

Lige her med det omtalte grønne affald vil følgende ske, hvis de udsendte tidspunkter **ikke** bliver overholdt, vil der for eftertiden blive bestilt 1 løs container (som i gamle dage) som der kan være meget mindre i, end den nuværende løsning, og så koster bestilling af container også penge, som vi jo alle skal betale for/til. Så overhold nu de tider der bliver sendt ud, ellers stopper vi bla. med aflevering af haveaffald i hjørnet på pladsen.

## Høstfest 2022

Det er med beklagelse at vi igen i år må aflyse høstfesten 2022 som skulle have være afholdt den 6. august, der er desværre ikke frivillige nok der ønsker at hjælpe til med at stable dette arrangement på benene igen, men vi håber at høstfesten måske igen, kan afholdes i år 2023.

## Havevandring

Husk der igen i år er havevandring med en konsulent som giver gode råd om haver hvordan de passes, plejes, beskæres osv. Så har du/i lyst til at gå en tur sammen med konsulenten og andre af vores medlemmer eller har du bare nogle spørgsmål til konsulenten, så skal du møde op ved kontoret mandag den 20. juni kl. 19.00.

## Brandsikring

Bestyrelsen er i løbet af ugen blevet kontaktet af flere medlemmer der undre sig lidt over at der går folk i deres haver på privat grund og måler op, her kan jeg kun sige at bestyrelsen **ikke** er blevet adviseret om dette og om hvornår de ville komme, jeg har efterfølgende den 17 juni skrevet en klage til Strategi og Ledelse i Københavns kommune som lyder som følgende

*Citerer:*

*Jeg er de sidste par dage (uge24) blevet kontaktet af mange af vores medlemmer i HF. Søndervang, hvor de står og er lidt forvirret over at der pludselig står fremmede mennesker inde i deres haver (altså på deres Private grund) og opmåler deres huse, drivhuse osv.*

*Det er under absolut under al kritik at bestyrelsen samt vores medlemmer **ikke** er blevet adviseret om dette og om hvornår dette ville ske.*

*Så dette kunne jeg da godt som Formand for HF Søndervang tænke mig at vide om hvorfor man tror man bare kan gå ind på private grunde og måle op uden at kontakte nogen???*

**Fortsat god sommer**

**PBV Thomas**